D Quamebrem ex His quæ ad me pertinent, ad magnificenciam summæ illius architecti cognitionem, velut porroca manu ducor. Præterea autem aptissimum rerum omnium conditarum structuram atque conservationem consideravi, nempe quod suæ quidem natura cuncta mutationi atque conversioni subjecta sunt, nimiram ea quæ mente prædicta sunt, ratione voluntatis, progressusque in bono aut recessus a bono; ea autem quæ in sensum radunt, ratione ortus et interioris, accretionisque, et imminutionis, et mutationis ejus quæ in qualitate posita est, ac denique focalis motus. Ac per ea tacitis quibusdam vocibus prædicant se a Deo creatore ac mutationis uenüs et conversionis expertise precreata esse, atque contineri et conservari, semperque gubernari. Quoniam enim atque in modo naturæ inter se paginas ad unius

mundi ornatum omnibus numeris absolvendum in unum coiissent, ac dissolutionis expertes permanserent, nisi vis quædam omnipotens hæc et copulasset, et semper a dissolutione aliena conservaret. Quonam enim pacto, nisi voluntas ipsius ita tulisset, aliquid mansisset? aut quonam pacto, ut Scriptura verbia utar, quod ab eo minime vocatum est, conservari potuisset?

Nam cum navis remoto gubernatore consistere nequeat, verum statim pessum eat; nec ulla, quantumlibet exigua, domus stare possit, nisi sit aliquis qui ipsius curam gerat, quonam tandem pacto mundus, opus usque adeo ingens, atque ita præclarum et admirandum, sine eximia aliqua et ingenti atque admiranda gubernatione sapientissimaque providentia, tam diuturno temporis spatio constitisset? Ecce enim quantum jam temporis fluxit, ex quo cœlum est, nec tamen obscuritatem contraxit, nec terræ vis tardi parens elanguit, nec fontes, ex quo orti sunt, scaturire destiterunt, nec mare tot fluvios excipiens mensuram suam excessit, nec solis ac lunc cursus immutationem ullam subierunt, nec diei ac noctis ordines inversi sunt. Ex his nimirum omnibus Dei potentia et magnificentia, quæ omnem orationis facultatem superat, nobis declaratur, prophetarum atque apostolorum testimonio confirmata. Verum ipsius gloriam nemo unquam pro dignitate cogitare aut collaudare poterit. Siquidem divinus Apostolus, ille, inquam, qui Christum in seipso loquentem habebat (*II Cor. xi*), cum ea omnia, tam quæ intellectu percipiuntur, quam quæ sensibus subjecta sunt, cum animo suo considerasset, dixit: Ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus: cum autem venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est (*I Cor. xiii*). Ac propriea ex immensis sapientiae ipsius opibus admiratione ac stupore percusus aperte exclamavit: O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei! quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus (*Rom. xi*)!

282 Quod si ille qui ad tertium usque cœlum pervenerat, atque arcana verba audierat (*II Cor. xii*), hujusmodi voces emisit; ecquis mei similium in tantorum mysteriorum abyssum oculos advertere, atque aliquid pro dignitate, non dicam dicere, sed ne quidem cogitare poterit, nisi ipse sapientiae subministrator atque insipientium corrector dederit? Etenim ipsius manu et nos et sermones nostri sunt, et omnis prudentia ac solertia scientia. Atque ipsius beneficio veram earum rerum quæ sunt cognitionem habemus, mundique concretionem intelligimus, elementorum vires, temporum initium et medietatem et finem, partium anni vicissitudines, ac tempestatum mutationes: quoniam omnia in modo et mensura constituit. Siquidem multum posse, ipsi semper præsto est; et brachii ipsius robori quis resistet? Etenim tanquam momentum stateræ, sic est ante eum orbis terrarum, et tanquam gutta roris matutini, quæ descendit in terram. Sed miseretur omnium, quia omnia potest, et dissimulat peccata hominum pro-

A pter penitentiam. Neminem enim ex iis qui ad ipsum accurrunt, execratur, nec aversatur solus ille bonus, atque animorum amans Dominus (*Sap. xi*). Benedictum sit nomen gloriæ ipsius sanctum, et laudabile, et superexaltatum in sæcula. Amen (*Dan. iii*).

CAP. XVIII. — Dixit autem ad eum Josaphat: Si ciuurno tempore tecum reputasses, vir sapientissime, quonam pacto propositarum quæstionum solutionem mihi perspicuam redderes, meo quidem judicio id melius præstare non potuisses, quam ea mibi, quæ nunc exposuisti commemorans: quippe qui omnium quidem rerum effectorem et conservatorem Dœum esse docueris, majestatisque ipsius gloriam omnem mentis humanae captum excedere, clarissimis rationibus demonstraris; neque ulla alia ratione quemquam eam consequi posse, nisi cui ipse arbitratus suo eam patefaciat. Quo quidem nomine eloquentissimam tuam sapientiam majorem in modum admiror.

Sed illud velim mihi dicas, vir beatissime, quam ipse ætate sis, et quibus in locis commoreris, quosque philosophie socios habeas, siquidem anima mea tunc arctissime hæret, atque per omne vitæ tempus ne latum quidem unguem a te discedere cupio.

Ait autem senex: Annos, ni fallor, quinque et quadraginta natus sum, atque in terræ Sennaar decessit vitam dego. Committones porro eos habeo, qui ad superni itineris cursum mecum laborant ac certant.

Quid ais? inquit Josaphat. Mihi enim septuaginta annos excedere videris. Quid igitur est, quamobrem te quadraginta quinque tantum annos habere dicas? neque enim hac in re mihi vera loqui videris.